2

[image: image1.png]S

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
              от ______________ № ________
г. Саратов

О внесении изменения в приказ

министерства образования

Саратовской области

от 10 ноября 2021 года № 1838

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года                     № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  Законом Саратовской области от 28 ноября 2013 года № 215-ЗСО «Об образовании в Саратовской области», приказом Министерства просвещения Российской Федерации               от 1 ноября 2024 года № 763 «Об утверждении Положения о психолого-медико-педагогической комиссии»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ министерства образования Саратовской области                от 10 ноября 2021 года № 1838 «Об утверждении  Порядков выдачи направлений в государственные общеобразовательные организации» изменения, изложив приложение № 1 в новой редакции согласно приложению к настоящему приказу.
2. Отделу аналитической и организационной работы управления развития профессионального образования и организационной работы министерства образования Саратовской области в течение одного рабочего дня со дня подписания:

2.1. разместить настоящий приказ на официальном сайте министерства образования области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

2.2. направить копию настоящего приказа в министерство информации и массовых коммуникаций Саратовской области для его государственной регистрации и официального опубликования.

3. Отделу правовой работы управления правовой и кадровой работы министерства образования Саратовской области направить копию настоящего приказа:

3.1. в  прокуратуру Саратовской области в течение трех рабочих дней со дня его подписания;

3.2. в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области в течение семи дней после дня первого официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра – начальника управления специального образования и защиты прав несовершеннолетних.

Исполняющий обязанности министра

    А.Н. Пажитнев
Приложение к приказу министерства

образования Саратовской области

от ________№________

«Приложение № 1 к приказу министерства образования Саратовской области
от 10.11.2021 года № 1838
Порядок

выдачи направления для обучения детей, нуждающихся

 в создании специальных условий для получения образования,
а также нуждающихся в длительном лечении,
в отдельные государственные общеобразовательные организации

1. Настоящий Порядок устанавливает правила выдачи направлений для обучения детей, нуждающихся в создании специальных условий для получения образования, а также нуждающихся в длительном лечении, в отдельные государственные общеобразовательные организации, осуществляющие образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам, в санаторные государственные общеобразовательные организации (далее – направление, ребенок, организация).

Под специальными условиями для получения образования обучающимися понимаются условия обучения, воспитания и развития, обеспечивающие адаптацию содержания образования и включающие в себя использование адаптированных образовательных программ, методов и средств обучения и воспитания, учитывающих особенности психофизического развития таких обучающихся и состояние их здоровья, проведение групповых и индивидуальных коррекционных занятий, обеспечение специальными учебниками, учебными пособиями и дидактическими материалами, специальными техническими средствами обучения коллективного и индивидуального пользования, обеспечение предоставления услуг ассистента (помощника), оказывающего необходимую техническую помощь, переводчика русского жестового языка (сурдопереводчика, тифлосурдопереводчика), а также педагогических работников в соответствии с рекомендациями психолого-медико-педагогической комиссии, обеспечение доступа в здания и помещения организаций, осуществляющих образовательную деятельность, другие  условия, без которых освоение образовательных программ обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, инвалидами (детьми-инвалидами) невозможно или затруднено.

2. Направление выдается министерством образования области в организации, в отношении которых осуществляет функции и полномочия учредителя (далее – министерство).

3. При выдаче направления министерство руководствуется Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации  от 1 ноября 2024 года № 763 «Об утверждении Положения о психолого-медико-педагогической комиссии».

4. Орган местного самоуправления, осуществляющий управление в сфере образования (далее – орган управления образованием) в течение 30 календарных дней со дня обращения родителей (законных представителей) ребенка, нуждающегося в создании специальных условий для получения образования, либо нуждающегося в длительном лечении обращается в министерство в целях получения направления в организацию и представляет следующие документы:

4.1. Ходатайство о выдаче направления для обучения детей в организации (далее – ходатайство) по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку, которое должно содержать:

а) основания для направления ребенка в организацию;

б) информация о состоянии здоровья и потребностях ребенка в создании специальных условий для получения образования;

4.2. Копии документов, удостоверяющих личность ребенка;

4.3. Копии документов, удостоверяющих личность и полномочия законных представителей;
4.4. Сведения о близких родственниках ребенка (при наличии);

4.5. Заключение медицинской организации по месту жительства или пребывания ребенка о состоянии здоровья ребенка с приложением результатов медицинского обследования ребенка;
4.6. Заключение психолого-медико-педагогической комиссии (для детей с ограниченными возможностями здоровья), заключение клинико-экспертной комиссии амбулаторно-поликлинического учреждений (для детей, больных сколиозом), заключение комиссии противотуберкулезного диспансера (для детей группы риска по туберкулезу);

4.7. Индивидуальную программу реабилитации ребенка-инвалида (при ее наличии);

4.8. Акт обследования условий жизни ребенка;

4.9. Документы об образовании и (или) о квалификации:

а) личную карту обучающегося;

б) выписку промежуточной аттестации, текущих оценок (при переходе в течение учебного года);

в) при поступлении в классы III ступени обучения – документ о получении основного общего образования;

4.10. Согласие родителей (законных представителей) на обучение ребенка по адаптированной основной общеобразовательной программе на имя руководителя органа управления образованием.

Обработка персональных данных осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 27 июня 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, определяющими случаи и особенности обработки персональных данных.

5. Прием документов на ребенка и выдача направления осуществляется в день представления документов. Прием документов осуществляется ежедневно в рабочие дни и часы министерства.

Министерство:

принимает решение об определении организации, в которую направляется ребенок, с учетом осуществляемых такой организацией видов деятельности, а также соответствующего состояния здоровья и потребностей ребенка в создании специальных условий для получения образования;

выдает органу управления образованием, представившему ходатайство, направление по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку;

вносит запись в журнал регистрации выдачи направлений для обучения детей в организации по форме согласно приложению № 4 к настоящему Порядку;

возвращает органу управления образованием пакет документов, в том числе подлинники, предоставляемый для оформления направления.

6. Направление действительно в течение 10 календарных дней со дня его выдачи.

7. Организация представляет в министерство подтверждение помещения ребенка в организацию по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку в трехдневный срок со дня его помещения.

8. Направление может быть выдано несовершеннолетнему, проживающему в другом субъекте Российской Федерации. В этом случае между направляющей стороной – органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющим управление в сфере образования, и организацией (по согласованию с министерством) заключается договор на возмещение затрат на обучение, воспитание, содержание ребенка (детей).

9. В выдаче направления в организацию может быть отказано в случае наличия медицинских противопоказаний у ребенка к нахождению в детском коллективе.

10. При наличии причины, указанной в пункте 9 настоящего Порядка, министерство принимает решение об отказе в выдаче органу управления образованием, представившему указанные в пункте 4 документы, направления в организацию и возвращает органу управления образованием представленные документы.

	Приложение № 1 к Порядку  выдачи направления

для обучения детей, нуждающихся в создании специальных условий для получения образования, а также нуждающихся в длительном лечении, в отдельные государственные общеобразовательные организации

Ходатайство
о выдаче направления для обучения детей, нуждающихся в создании специальных условий для получения образования, а также нуждающихся в длительном лечении, в отдельные государственные общеобразовательные организации

_____________________________________________________________

(наименование органа управления образованием)

просит выдать направление для помещения в государственную общеобразовательную организацию _____________________________ ______________________________________________________________.

(Ф.И.О. ребенка, дата рождения)

Несовершеннолетний __________________________________________

                                                                                (Ф.И.О. ребенка)

нуждается в создании специальных условий для получения образования _________________________________________________________________

(информация о состоянии здоровья и потребностях ребенка в создании специальных условий для получения образования)

на основании ______________________________________________________.

(указать основание)

Ходатайство оформлено на основании заявления родителей (законных представителей) ребенка __________________________________________

_______________________________________________________________

                          (Ф.И.О. родителей (законных представителей) ребенка)

о желании организации обучения ребенка в отдельной государственной общеобразовательной организации.
Руководитель органа

управления образованием                              ____________ _____________

(полное наименование должности)                    (подпись)            (Ф.И.О.)

____ ________________ 20__ г.

М.П.

	Приложение № 2 к Порядку  выдачи направления

для обучения детей, нуждающихся в создании специальных условий для получения образования, а также нуждающихся в длительном лечении, в отдельные государственные общеобразовательные организации

Направление № _________

Выдано __________________________________________________,

(наименование органа управления образованием)

для направления ________________________________________________,

(Ф.И.О. ребенка, дата рождения)

проживающего по адресу: _________________________________________,

в _____________________________________________________________

(наименование образовательной организации)

_______________________________________________________________

Адрес организации: ____________________________________________

Телефон, факс: ________________________________________________

Дата выдачи направления: ______________________________________

                                                                              (число, месяц, год)

Заместитель министра

образования Саратовской области            ______________ _____________

                                                                     (подпись)           (Ф.И.О.)

М.П.

	Приложение № 3 к Порядку  выдачи направления

для обучения детей, нуждающихся в создании специальных условий для получения образования, а также нуждающихся в длительном лечении, в отдельные государственные общеобразовательные организации

Подтверждение
помещения ребенка в государственную общеобразовательную организацию

________________________________________________________________

(Ф.И.О. ребенка, дата рождения)

принят в _______________________________________________________

_______________________________________________________________

(наименование организации)

__________________________________________________________________

(реквизиты приказа)

Основание: ______________________________________________________

(реквизиты направления)

Руководитель организации                                ___________ ____________

(полное наименование должности)                      (подпись)              (Ф.И.О.)

М.П.

___ _____________ 20__ г.

	Приложение № 4 к Порядку  выдачи направления

для обучения детей, нуждающихся в создании специальных условий для получения образования, а также нуждающихся в длительном лечении, в отдельные государственные общеобразовательные организации

Журнал регистрации
выдачи направлений для обучения детей, нуждающихся в создании специальных условий
для получения образования, а также нуждающихся в длительном лечении,
в отдельные государственные общеобразовательные организации

	Номер направления, дата выдачи
	Ф.И.О.,

дата

рождения

ребенка
	Ф.И.О. законного представителя ребенка, адрес, контактный телефон
	Дата

обращения
	Решение об отказе в выдаче направления,

дата выдачи,

причина отказа
	Наименование организации

	Ответственный сотрудник министерства, выдавший направление, Ф.И.О., подпись
	Ответственный сотрудник органа управления образованием, получивший направление, Ф.И.О., подпись